
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420431
PORTARIA Nº1015/2012

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 
08 de outubro de 1975;
Considerando o processo nº2012/319767 – ITERPA, datado 
de 04.07.12.
R E S O L V E:
Conceder, ao servidor CIRO SOUZA GOÉS, ocupante do cargo 
Economista, matrícula nº316.7984/1, lotado na Coordenadoria 
Administrativa – CA, Licença para concorrer a Cargo Eletivo, 
conforme o que dispõe o art. 94, Inciso III, letra “b”, da Lei 
nº5.810, de 24.01.1994, no período de 05 de julho de 2012 a 
07 de outubro de 2012.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 07 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº988/2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 
08 de outubro de 1975;
Considerando o processo nº2012/327072 – ITERPA, datado 
de 06.07.12.
R E S O L V E:
Conceder, ao servidor MANOEL DOS ANJOS SANTOS 
NEPOMUCENO, ocupante do cargo motorista, matrícula 
nº317.0454/1, lotado na Gerencia de Logística e Transporte 
– GLT, Licença para concorrer a Cargo Eletivo, conforme o 
que dispõe o art. 94, Inciso III, letra “b”, da Lei nº5.810, de 
24.01.1994, no período de 06 de julho de 2012 a 07 de 
outubro de 2012.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 01 de agosto de 2012.

PORTARIA REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420436

PORTARIA Nº1014/2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 
08 de outubro de 1975, e regulamentada pelo Decreto nº063, 
de 14 de março de 2007 e;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº0130/2011, de 04.03.2011, 
publicada no D.O.E. nº31.871, de 11.03.2011, que designou o 
servidor Hildemar Macedo Rebouças, ocupante do cargo Técnico 
de Contabilidade, matrícula nº316.6775, par exercer a função 
de Agente Público de Controle desta Autarquia.
II – Fazer vigorar os efeitos desta portaria com efeito 
retroativo a 02 de agosto de 2012.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 07 de agosto de 2012.

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420786

PROCESSO Nº .: 2008/379858-ITERPA
INTERESSADO.: ESPOLIO DE FLAVIANO DIAS PINTO
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, 
a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº 00552, 
expedido em favor de FLAVIANO DIAS PINTO, no dia 15 
de fevereiro de 1984, constante do talonário nº 7-A, para o 
Município de São Caetano de Odivelas, hoje Município de São 
João da Ponta, com uma área de 57ha.80a.23ca. (cinquenta 
e sete hectares, oitenta ares e vinte e três centiares), com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: 
de 57ha.80a.23ca. (cinquenta e sete hectares, oitenta ares e 
vinte e três centiares), para: 58ha.03a.17ca. (cinquenta e 
oito hectares, três ares e dezessete centiares).
Publique-se.
Belém(Pa), 13 de junho de 2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420790

PROCESSO Nº .: 2008/370331-ITERPA
INTERESSADO.: ESPOLIO MANOEL RODRIGUES SOARES
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, 
a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº 02025/058, 
Memorial nº 000321/1992, expedido em favor de MANOEL 
RODRIGUES SOARES, no dia 16 de agosto de 1993, para o 
Município de São Caetano de Odivelas, hoje Município de São 
João da Ponta, com uma área de 94ha.07a.21ca. (noventa e 
quatro hectares, sete ares e vinte e um centiares), com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: 
de 94ha.07a.21ca. (noventa e quatro hectares, sete ares e 
vinte e um centiares), para: 92ha.32a.93ca. (noventa e dois 
hectares, trinta e dois ares e noventa e três centiares).
Publique-se.
Belém(Pa), 13 de junho de 2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420791

PROCESSO Nº .: 2008/394810-ITERPA
INTERESSADO.: BENEDITO DO ROSÁRIO ROCHA
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a 
RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº 05632, talonário 
nº 57, fl s. 67, expedido em favor de BENEDITO DO ROSÁRIO 
ROCHA, no dia 11 de julho de 1985, para o Município de São 
Caetano de Odivelas, hoje Município de São João da Ponta, com 
uma área de 22ha.18a.36ca. (vinte e dois hectares, dezoito 
ares e trinta e seis centiares), com a consequente lavratura do 
TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: de 22ha.18a.36ca. (vinte 
e dois hectares, dezoito ares e trinta e seis centiares), para: 
20ha.99a.07ca. (vinte hectares, noventa e nove ares e 
sete centiares).
Publique-se.
Belém(Pa), 13 de junho de 2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420792

PROCESSO Nº .: 2008/394852-ITERPA
INTERESSADO.: LEANDRO DALMÁCIO LIMA
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a 
RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº 05808, talonário 
nº 59, fl s. 49, expedido em favor de LEANDRO DALMACIO 
LIMA, no dia 11 de julho de 1985, para o Município de São 
Caetano de Odivelas, hoje Município de São João da Ponta, 
com uma área de 13ha.82a.53ca. (treze hectares, oitenta 
e dois ares e cinquenta e três centiares), com a consequente 
lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: de 
13ha.82a.53ca. (treze hectares, oitenta e dois ares e cinquenta 
e três centiares), para: 15ha.43a.09ca. (quinze hectares, 
quarenta e três ares e nove centiares).
Publique-se.
Belém(Pa), 13 de junho de 2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420794

PROCESSO Nº .: 2008/394859-ITERPA
INTERESSADO.: ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS 
ATAIDE
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a 
RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº 06098, expedido 
em favor de ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS ATAIDE, no 
dia 11 de julho de 1985, constante do talonário nº 62, fl s. 39, 
para o Município de São Caetano de Odivelas, hoje Município 
de São João da Ponta, com uma área de 11ha.24a.05ca. 
(onze hectares, vinte e quatro ares e cinco centiares), com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: 
de 11ha.24a.05ca. (onze hectares, vinte e quatro ares e cinco 
centiares), para: 13ha.25a.43ca. (treze hectares, vinte e 
cinco ares e quarenta e três centiares).
Publique-se.
Belém(Pa), 13 de junho de 2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

CANCELAMENTO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420189

PORTARIA Nº 498 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 490, de 07 de agosto de 2012, 
publicada no D.O.E nº 32.216, de 08.08.2012, que concedeu 
ao servidor ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Identidade Funcional 
nº 5849276/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, lotado 
no Gabinete do Secretário, 1/2 (meia) diária para atender às 
despesas com a viagem ao município de São Miguel do Guamá-
PA, no dia 16.08.2012, a fi m de participar da abertura da Feira 
de Ciência e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de agosto de 2012.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420202

PORTARIA Nº 491 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/352181, de 23.07.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR no período de 23.07.2012 a 22.07.2014, ao 
servidor IURI MACHADO NAHON, identidade funcional nº 
57205988/1, Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia Ambiental, de acordo com 
o Art. 93 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420211

PORTARIA Nº 497 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 06.08.2012 a 
04.09.2012 para 02.01.2013 a 31.01.2013, o período de gozo 
das férias da servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, 
identidade funcional nº 5057620/4, referente ao exercício 
2011/2012, concedido anteriormente através da PORTARIA Nº 
429, de 10.07.2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.196, de 11.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420217

PORTARIA Nº 499 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME IDENTIDADE
FUNCIONAL

PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

Paulo Antônio Francês 
Tavares Cardoso 57203058/1 2011/2012 21.09.2012 a 

20.10.2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420773

PORTARIA Nº 500 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO MOTA PONTES, Identidade 
Funcional nº 57198009/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 


